superemam creaturam intellectualem, qui perfectior non sit  
creabilis, quod dato casu, quod ponetur in eis adhuc naturaliter  
Deum videte non posse. Ceterum non esse possibile superemam  
creaturam in essentiali perfectione, sed quacunq[ue] data ad  
hunc posse perfectiori a Deo in infinitum produci sine termino,  
non in statuus dicitur. *Phys.* 2. art. 2. no. 34. ubi etiam  
offendimus, scilicet illam ab Arrigia minus legitimè deduci,  
quia supponit, quod tota collectio creaturam a Deo possibilium  
sit, quid certum, ac determinatum, ut posset totum simul  
accipi, & ad actum reduci, quod tamen falsum est, nam de se est  
quid indeterminatum, & confusum, sicut tota divisio continualis  
qui nonnulla simili potest accipi, ibi fusi oculi sunt. Preterea  
dato etiam, quod posset a Deo producere perfectissima creatura,  
qua perfectio produci nequeat, neque ad hunc videtur recte de-  
duci, quod sicut totum aggregatum ex omnibus creaturis possi-  
bilibus non potest superari ab una sola, quia adhuc infinita non  
efficit, ita nec aggregatum ex intellectu, & lumine gloria possit  
ab illa substantia compensari; quoniam supra illam creaturam  
supremam in toto aggregato ex possibili bus creaturis contenta  
ideo perfectior dari non potest, quia supponitur illa esse supra-  
mam, & perfectissimam, at hoc aggregatum ex lumine, & intellectu  
quod dicunt Averhartii, posse ab una substantia compensari, non  
supponit continere intellectum supremum inter possibilis,  
scilicet lumen perfectissimum, & ideo nulla videtur contradicatio  
quod producatur substantia perfectior, tota illi aggregato ex  
quivalens, aut illud excedens ex hoc capite.

Ref. proinde alter Vulp. art. 10. &c. ita concessa maiori negando minorem, nam intellectus cum lumine adhuc naturaliter Deum non videt, quia ad hunc Deus liberetur, & contingenter concurrit cum eo ad visionem beatam, tunc autem naturaliter Deum videret, quando non media voluntate, sed essentia moveret intellectus lumine perfusum ad se videndum. Verum aliud est, visionem ipsi intellectui non esse conaturalem, sed autem rotatim aggregato non debet visionem, primum utrum verum est, ad secundum omnino falso, quandoquid est etiam aggregato ratione luminis debetur visio naturaliter, & hac de causa visio dici, debet illi conaturalis, ut dictum est q.2. art. 4. n. 9. si enim esset adhuc ex supernaturali, sequeretur, quod adhuc ultius indigeret alia elevatione, donec perveniret ad virtutem ad aquatum & commentitatum, seu conaturalem visioni, in quo progressu daretur processus in infinitum, quia si melius non fatis elevatur per lumen supernaturale, querendem est et per quid ulterius elevetur. Tum cur dico quod Deus liberetur, & contingenter, sed media voluntate, non essentia, moveat intellectum lumine perfusum, salvat scilicet, quod Deus non concordat cum eo naturaliter, naturale opponit libero, non vero ut opponitur supernaturale, quia potest utique aliquid pendere a libera voluntate creatoris, & si mille esse naturaliter debitus creaturis, ut patet in causa secundi omnibus, que naturaliter pertinet Dei cōsūmum, quem tamē divina voluntas libere praefat, ut constat ex n. 279, ergo allata responsu salvat scilicet, quod visio non sit naturalis intellectui, lumine peralstrato, prout naturale distinguuntur a libero tantum, quod gratis conceditur, non autem prout naturale distinguuntur a supernaturali, quo tantum sensu argumentum contendit, visionem esse naturalem intellectui lumine perfuso.

89 Kef. itaq; negando majorum ; quod scilicet posse produci intellectus, qui unitive continet virtutem, & perfectionem, qua repertur in complexo ex intellectu, & lumine gloriae, aut naturaliter videtur Deum videtur intellectus lumine perfusus; ratio est alignata . 284-ex regula Scotti, quod perfectibile, & perfectum ibi proportionabile sunt primo diversi ; adeoque neutrum potest perfectio nē alterius eminēre, vel unitive per realem identitatem continere, nisi ad eū in perfectione crescere, ut omnem entitatem plenitudinem in suo genere imbibatur, quod enim est suāp̄ē natura perfectibile, & consequenter al terius per modum sui capax, quod magis in entitate crescat intra terminum perfectionis, sive entitatis, finit, & magis crescat in naturali capacitate, si se fieri sit maioris perfectionis ibi proportionabilis capax, inquit Doctor. cuiuslibet sit infinita formaliter in tali genere, haec enim ratione divinus intellectus nō egit perfectione luminis glorie, quia est sua propria perfectione formaliter infinitus, ac proinde eminenter continens totam perfectionem luminis glorie, creat vel creabit, sicut doctrinā cum verbiā in transcripti Vtib. loc. cit. ex Doc. i. d. 170. 2. PP. & 2. d. 23. q. ad penitentium & 4. d. 49. q. 11. in calce, miror, cut non ad habuisse ad solutivolum huius argumenti, si vel maxime quod Doctor eam preferrit tradidit ad hoc ipsius argumentum solvendū, sed probatorem majoris dico, inde tantu probari semper utique possiblē virtutē majorē, quam sit conciunctum ex hoc intellectu, & ex hoc lumine sed adhuc etiam conflatam ex intellectu creato perfectio, ac lumine perfectio, & hoc sufficit ad verificandum, quod quoconque finito dato potest fieri aliud manus; inde tamen minusquam sequitur, esse possiblē intellectus simplicem, qui se solo Deum videat cetera partibus intensius, geret tali habitu coniuncta, quia in fine illo ergo quantumcumq; crescat in perfectione in genere potentie, prius unquam continere perfectionē tali habitus, non omnino sive activitati proportionato. Tum tandem, quia semel ad milio potest potenter superior posse unitive continere perfectionem habitus in potentiis inferiori, agit quod posse potentia perfectio prodicatur in solo genere potentiae, quod enim inter se continet unitive continent virtutem, que modo repertur in intellectu imperfectiori, contiontu ē lumine sibi proportionato, & quod sicut intellectus imperfectiori cum tanto lumine vider Deum naturaliter, ita intellectus superiori illi toti coniunctu & quivalens fine sillo lumine, aut suppletore vice lumini, propria virtute naturali Deū videbit. Dicere sequuntur nam tenet, quia aliud est posse fieri intellectus & virtutem alio, aliud vero fieri posse intellectus naturaliter Deum vident, sed in primo nella repertur contradictionē, in modo de facto probabile est, intellectus Angelicum esse activitatem, & perfectio humana; est tamen contradictionē, quod unus intellectus naturaliter Deū videat, quia Deus non est invisiibilis natura sua, Scriptura, & Patres loquuntur. Contraria plane verum est, in hoc nullam est contradictionē, quod posse esse unus intellectus essentialiter perfectio aliо in genere potentie intellectus. Sex hoc utique non sequitur, unquam fieri posse intellectus naturaliter Deum videbit, atamen si semel conceditur, quod posse fieri intellectus, qui sit perfectio alio inferiori non tantum sumptu in genere potentie, sed etiam coniunctu cum suo habitu, adeo quod in activitatē intellectus inferioris ex utroque capite, plane

oe sequitur, quod talis intellectus naturaliter Deum videret, & quod in hoc nulla esset contradic<sup>tio</sup>, & hoc est, quod contendit in argumentum principale.

Melius ergo obiectio proposita ex Scotti autoritate pd.17  
excurrit cum Bargio, cuius responsum in merito infraicit  
Vulpes. Scotum non nisi ab soluto locutum, sed conditionate,  
et hoc tenendo, potentiam & habitum habere comparatione  
est, quem si simili efficienti, virtutem ejusdem rationis, veluti  
pro traibentes navim; ceterum tenendo oppositum, feliciter no  
habere virtutem ejusdem rationis, sic non potest se vera adeo  
rescere in perfectione potentie, ut eminenter contineat perfe  
ctionem habitus, ita in sensu Doctor intelligi non debet, alio  
modo manifeste contradicaret; Quod si intendas cum Vulpio  
contare te vera ibi intendere, posse voluntatem ita perfectam  
terre, ut ex pars naturalibus eliciat adae perfectam, ac  
potentia inferior habituata elicit, etiam sustinet, potentiam, &  
habitum habere canaliter rationis, tunc neque eius  
responso satisfactio, quia si potentia potest ita perfecta produci  
in genere, accidens, sive in specie.

et eminenter cōtinēat activitatem potentie inferioris, ac etiam abitus illam perfc̄tiōis, sed item dicit poterit, quod tunc potest ad eo perfecta produci posse; ut etiam eminenter, et univite continere activitatem, & perfectionem habitus sibi proportionabilis, & sua activitatē commēnūratis; Sed potius dīendum est Doctorem hoc afferuisse, tā quā probabile de potentia comparata ad habitum naturalē, qui datur tantum ad siccendum, non verò similiter agendum, non verò de habitu supernaturali, qui datur ad similiter agendum, non quidē in ēnē actions vitalis, sed actionis supernaturalis; unde cū civitas habitus supernaturalis sit omnino alterius rationis, & iherū ordinis à naturali activitate potenter, quācumcunque crescat in suo genere, nunquam tamē ad tāmē perfec-  
tione pervenire poterit, ut eam continere posse etimenter, vel  
nitivē, & quidē quando Doct. 2. d. 23. & 4. d. 49. 11. in fine  
ocē, poteritiam, quācumcunque crescat, in perfectione, non  
iam activitatem habitus continere posse, & illi equivalēre, lo-  
cū, fortius, & hinc, ut huiusmodi, ut p̄fectio producti  
est, etiam naturale, etiam cōnūratūlē, etiam cōnūratūlē  
creata, quā sc̄pia ī immediate intelligat.

Tertio obicitur, lumen glōtis posse esse cōnūratūlē de po-  
tentia absolute aliqui creature producibilis, qui fūmen glōtis  
est aliqui creatū, & finitū; ergo non repugnat quid est cō-  
nūratūlē aliqui creature fātem a Dōo producibili; Conf. quia  
lumen glōtis est accidentis; ergo dicit essentiale ordinē ad sub-  
iectū, ergo etiam dicit naturam ordinē ad illud, quia nū  
huius est magis naturale aliqui, quam quod est ē essentiale, fed si  
non datur, vel darī poterit aliquod subiectū, cui naturaliter  
inhabetur, non dicitur ordinē naturale, sed supernaturale;  
ergo dicendum est, posse darī aliquam creatū, cui lumen glōtis  
est cōnūratūlē. Tandem datur de facto subiectū, cui sit cō-  
nūratūlē visio beatifica, & tale est conjunctus in ex intellectu, &  
lū nū, ergo non repugnat, dati aliquod subiectū, quod equi-  
valeat utrique in perfectione, ac per consequēnciū sit cōnūratūlē  
lumen glōtis. Respondeo negando consequēnciū, quia  
si est lumen glōtis cōnūratūlē aliqui substantiālē creata, iam  
non est forma supernaturale secundū, substantiālē, etiam dedi-  
cata.

uitur specialiter de habitat supernaturali, non autem naturali.  
Secundo obicitur, si nullus substantia creabilis potest visio dei  
conaturalis; aut repugnat ex ratione entis creaturæ, sicut  
ratione substantie creationis; non primum, quia visio illa est con-  
naturalis lumen glorie, tanquam effectus ei commensurabilis  
et natura sua; et tamen lumen glorie est quid creaturem ergo en-  
creatoꝝ sic, non repugnat, viuente illam esse conaturalem,  
que enim secundum; quia si intrat genus accidentis pervenienti  
est ad eum gradum perectionis, cui conaturalis sic illa visio  
tempore ad gradum luminis glorie, cut non poterit intrare genus  
biabilitatis; quod eminet super generem accidentis, ad eum gra-  
du devenienti, cui visio illa sit conaturalis. Tum quia sic con-  
trario ex intellectu, & lumine glorie est conaturalis visio be-  
ati ergo jam datur aquila creatura, cui sit conaturalis visio, si  
tamen hoc totum in coniunctum est creatura. Tum quia saltem  
et creabilis est substantia supernaturalis max probabitur, ergo  
creabilis est substantia cui lumen glorie, & visio beatæ, & alia  
non nobis supernaturalia fint conaturalia. Respondeat  
re secundo capite; quatenus implicatorium est, quid ra-  
super naturale, utrue causam, utrue rationem, utrue modum, utrue  
modum est n. 285, tunc quia etiam modus unionis hypothetice est  
creatus, & finitus, & tamen in eo illa consequentia non tener, & plane incredibile est, accidens supernaturale produci sepe in  
subjecto non conaturali, si subjectum conaturalle habeat potest.  
Ad Conf. negatur ultima consequentia cum probatione, alud enim accidens postulare aliquod subjectum, aliud ver-  
ò, quod subjectum postuleret tale accidens, ut sibi debet;  
concedendum igitur est lumen glorie, & quodcumque acci-  
dens supernaturale petere subiectum, sed negandum est, subiectum  
petere tale accidens, quod manifestum est, in modo hy-  
pothetice unius, qui postulat pro subiecto naturam omnipotens,  
quoniam itic, & tamen nec natura aliqua apta, nec quavis alia  
creatura postulat talum modum ex principiis suis natura, ut si-  
bi debet, & hoc oritur ex hoc, quod tales forma sunt super-  
naturales secundum in subiectum, ob quam supernaturalem,  
excludit à subiecto creato proximam exiguntiam, ac debitum  
earum, etiamque habeat ad illas aliquam inclinationem pativam.  
Ad ultimum patet ex dictis ad primum argumentum factum  
num. 287, cum quo protinus coincidat.

supernaturaliter conveniat substantia et creata, ut sic, quia ipso, quod aliqua substantia est et creata, eo ipso est natura, principium distincte operationis in se, & idem esse neque præ naturam. Ad primam probationem, negatur partitas, im assignata est ratio, cur dicit positi accidentis, quod sit ordinis supernaturalis, non autem substantia creata, quo ex ipso, id talis est, natura est, & non suprà naturam, accidentis vero eatum, qua tale, potest esse, & secundum naturam, & con naturam, & suprà naturam sui subiecti; Ad 2<sup>o</sup>, probatio, conjunctus ex intellectu, & lumine non est una per se creatura, sed est intellectus conjunctus cum forma ordinis supernaturalis, & divini; licet autem viro non possit esse connaturalis aliqui creature, non habent aliquid ordinis divini, poterit tamen dici connaturalis aliqui creature includenti aliquid eius divini, qualis est intellectus lumini gloriae conjunctus. 3<sup>o</sup>, probatio, negatur afflumptum oblationes allatas nra, praefatim quia nullus conceptus supernaturaliter assi-  
stari potest, qui substantia creare ritur positi adaptari.  
Sed dico, quod non solum.